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În data de 30 ianuarie 2025, la București, a 
avut loc conferința „Program de la NZEB 

la ZEB: Performanță fără Compromis”. 
Evenimentul a reunit experți de marcă 
din diverse domenii, pentru a dezbate 
perspectivele și provocările legate de clădirile 
performante în context national, regional și 
internațional.

Din partea Agenției pentru Dezvoltare Regională 
(ADR) Sud-Muntenia au participat la eveniment direc-
torul general, Liviu Gabriel Mușat, Cătălin Lungu, ex-
pertul tehnic al Agenției, în cadrul UIP E.L.E.N.A. ală-
turi de alți reprezentanți ai Agenției. În cadrul conferin-
ței, Liviu Gabriel Mușat a primit un Certificat de exce-
lență acordat pentru meritele deosebite în promova-

rea sustenabilității în sectorul construcțiilor din Regiu-
nea Sud-Muntenia.

„Provocările majore pe care le avem în această pe-
rioadă, respectiv anul 2025 și următorii ani, sunt ace-
lea de a duce la capăt Programul Regional Sud-Munte-
nia 2021-2027. În ceea ce privește PR SM 2021-2027, 
pot spune că aproape 450 spre 500 de milioane de euro 
gravitează în această zonă a creșterii eficienței energe-
tice, fie că vorbim de clădiri publice, fie că vorbim de lo-
cuințe comune sau individuale. Acesta este volumul de 
investiții pe care îl pregătim pentru a fi finanțat din pro-
gram. Ca provocare majoră avem finalizarea colaboră-
rii cu Banca Europeană de Investiții, în ceea ce priveș-
te proiectul ELENA. Mai exact, pregătirea documenta-
țiilor pentru clădirile publice și trecerea lor la finanțare 
din Programul Regional.

(Continuare în pagina 3)

ADR Sud-Muntenia, premiată pentru implicarea
în promovarea sustenabilității în sectorul construcțiilor 

din Regiunea Sud-Muntenia
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(Continuare din pagina 2)
Vă pot spune că, iniţial, am prevăzut un buget de 

80 de milioane de euro, însă interesul pentru acest pro-
gram a depășit foarte mult așteptările și avem, în mo-
mentul de față, proiecte strânse care se apropie de 300 
de milioane de euro. Înseamnă mai mult de 130 de clă-
diri, pe care noi sperăm să le finanțăm în integralitate. 
De asemenea, o altă provocare mare, pentru acest an, 
este pornirea instrumentului financiar în ceea ce priveș-
te creșterea eficienței energetice la clădiri de locuințe 
individuale. Este vorba de locuințe din mediul rural, dar 
și din mediul urban. Suntem Agenţia cu cel mai mare 
buget prevăzut pentru un astfel de instrument financi-
ar. (…) Nu vreau să închid înainte de a-l felicita pe dom-
nul profesor Lungu, pe partenerii dânsului, pentru toa-
tă activitatea pe care o desfășoară pe acest tărâm atât 
de important pentru societatea noastră, pentru toată 
țara, și reafirm că vom fi în continuare un partener de 
nădejde pentru toate demersurile pe care dânşii le re-
alizează. Vă mulțumesc!”, a declarat în cadrul eveni-
mentului, directorul general ADR Sud-Muntenia, Liviu 
Gabriel Muşat.

Concluzia întâlnirii a fost că pentru a depăși toate a-
ceste provocări, România trebuie să accelereze imple-
mentarea tehnologiilor sustenabile, să îmbunătățească 
legislația, să prioritizeze pregătirea profesională a for-
ței de muncă și să consolideze sistemul de calitate în 
construcții.

Evenimentul „Program de la NZEB la ZEB: Perfor-
manță fără Compromis” reprezintă o oportunitate u-
nică pentru toți cei interesați de viitorul construcțiilor 

în România de a fi parte dintr-un dialog esențial și de 
a contribui la identificarea soluțiilor pentru un sector 
mai performant și sustenabil. 

Agenția pentru Dezvoltare Regională Sud-Munte-
nia este Autoritate de management pentru Programul 
Regional Sud-Muntenia 2021-2027 și gestionează pes-
te 1,57 miliarde de euro pentru cetățenii din județele 
componente ale regiunii - Argeș, Călărași, Dâmbovița, 
Giurgiu, Ialomița, Prahova și Teleorman.

Programul Regional Sud-Muntenia 2021-2027 este 
publicat pe site-ul Agenției, www.adrmuntenia.ro, în 
secțiunea Despre noi > Activitatea ADR Sud – Muntenia 
> Dezvoltare regională > 2021-2027 > PR Sud ‐ Munte-
nia 2021‐2027, link: https://2021-2027.adrmuntenia.
ro/program/static/60.

https://www.adrmuntenia.ro
https://regio.adrmuntenia.ro
http://www.adrmuntenia.ro
https://2021-2027.adrmuntenia.ro/program/static/60
https://2021-2027.adrmuntenia.ro/program/static/60
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Agenţia pentru Dezvoltare Regională (ADR) Sud-Mun-
tenia, în calitate de Autoritate de Management (AM) 
pentru Programul Regional (PR) Sud-Muntenia 2021-
2027, a emis Corrigendum-ul numărul 5 pentru Ghidu-
lui Solicitantului „Promovarea eficienței energetice și re-
ducerea emisiilor de gaze cu efect de seră prin investi-
ții în clădiri publice”, din cadrul Priorității P2 - „O regiu-
ne cu orașe prietenoase cu mediul”, Apelul de proiecte 
PRSM/249/PRSM_P2/OP2/RSO2.1/PRSM_A34, Obiecti-
vul Specific RSO 2.1 - „Promovarea eficienței energetice 
și reducerea emisiilor de gaze cu efect de seră”.

Astfel, a fost modificată data și ora închiderii apelului 
de proiecte, acesta prelungindu-se până la data de 15 
februarie 2025, ora 12:00.

Mai multe detalii puteți afla accesând link-ul urmă-
tor: https://2021-2027.adrmuntenia.ro/prsmid2221cla-
diri-publice--promovarea-eficientei-energetice-si-redu-
cerea-emisiil/apel/55.

A fost prelungit termenul de depunere a proiectelor 
pentru apelul destinat eficienței energetice

în clădiri publice

Agenția pentru Dezvoltare Regională (ADR) 
Sud-Muntenia, în calitate de Autoritate de 

Management pentru Programul Regional (PR) 
Sud-Muntenia 2021-2027, a publicat, în data de 
31 ianuarie 2025, noul calendar al apelurilor de 
proiecte din cadrul Programului Regional Sud-
Muntenia 2021-2027.

Varianta actualizată a calendarului orientativ de apeluri de 
proiecte poate fi descărcată de la adresa: https://2021-2027.
adrmuntenia.ro/download_file/document/741/Calenda-
rul-apelurilor-februarie-2025-actualizat.xlsx.

Programul Regional Sud-Muntenia 2021-2027 este 
publicat pe site-ul PR Sud-Muntenia, 2021-2027.adrmun-
tenia.ro, în secțiunea Program, link: https://2021-2027.
adrmuntenia.ro/program/static/60.

A fost publicat calendarul actualizat al apelurilor
de proiecte din cadrul Programului Regional

Sud-Muntenia 2021-2027

https://www.adrmuntenia.ro
https://regio.adrmuntenia.ro
https://2021-2027.adrmuntenia.ro/prsmid2221cladiri-publice--promovarea-eficientei-energetice-si-redu
https://2021-2027.adrmuntenia.ro/prsmid2221cladiri-publice--promovarea-eficientei-energetice-si-redu
https://2021-2027.adrmuntenia.ro/prsmid2221cladiri-publice--promovarea-eficientei-energetice-si-redu
https://2021-2027.adrmuntenia.ro/download_file/document/741/Calendarul-apelurilor-februarie-2025-actualizat.xlsx
https://2021-2027.adrmuntenia.ro/download_file/document/741/Calendarul-apelurilor-februarie-2025-actualizat.xlsx
https://2021-2027.adrmuntenia.ro/download_file/document/741/Calendarul-apelurilor-februarie-2025-actualizat.xlsx
https://2021-2027.adrmuntenia.ro/program/static/60
https://2021-2027.adrmuntenia.ro/program/static/60
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Agenția pentru Dezvoltare Regională 
(ADR) Sud-Muntenia a organizat 

marți, 28 ianuarie a.c., un seminar de 
informare privind oportunitățile de 
finanțare prin Programul Regional (PR) 
Sud-Muntenia (SM) 2021-2027.

La discuții au participat, alături de preșe-
dintele Consiliului Județean Prahova, Virgiliu 
Daniel Nanu, o delegație a ADR Sud-Muntenia 
condusă de directorul general Liviu Gabriel 
Mușat, însoțit de Gabriela Călin, directorul 
Autorității de Management pentru Programul 
Regional Sud-Muntenia 2021-2027 și Andreea 
Mirela Tache, directorul Cabinetului Directo-
rului General.

La evenimentul desfășurat la sediul Consiliului Jude-
țean Prahova, au participat și reprezentanţi ai adminis-
traţiei publice locale şi judeţene.

Participanții au aflat detalii despre tipurile de pro-
iecte eligibile pentru finanțare, procedura de depune-
re a cererilor de finanțare și despre sprijinul oferit de 
Agenție. S-a acordat o atenție deosebită finanțării in-
frastructurii de transport, un pilon esențial pentru dez-
voltarea economică a regiunii, dar și altor domenii stra-
tegice precum digitalizare, dezvoltarea parcurilor indus-
triale, protejarea patrimoniului și promovarea turismu-
lui, dar și investiții în eficiență energetică și regenerabi-
lă prin intermediul Programului E.L.E.N.A.

Apelul dedicat investițiilor în reabilitarea, moderni-
zarea și extinderea rețelei de drumuri județene din re-
giunea Sud-Muntenia are o alocare totală de peste 195 
milioane de euro. Prin acest apel, autoritățile locale pot 
obține finanțare pentru reabilitarea, modernizarea sau 
construirea de noi drumuri județene. Proiectele eligibile 
vor fi cele care contribuie la dezvoltarea durabilă a regi-
unii, la reducerea emisiilor de gaze cu efect de seră și la 
îmbunătățirea calității vieții cetățenilor.

Prin aceste întâlniri, ADR Sud-Muntenia își propune 
să creeze un cadru de dialog și colaborare cu autorită-
țile publice locale și județene, pentru a identifica solu-
ții comune în vederea dezvoltării economice a regiunii.

Sesiunea de întrebări și răspunsuri de la finalul eveni-
mentului a permis participanților să obțină răspunsuri la 

întrebările legate de finanțare și implementare.
Agenția pentru Dezvoltare Regională Sud-Munte-

nia este Autoritate de management pentru Programul 
Regional Sud-Muntenia 2021-2027 și gestionează pes-
te 1,57 miliarde de euro pentru cetățenii din județele 
componente ale regiunii - Argeș, Călărași, Dâmbovița, 
Giurgiu, Ialomița, Prahova și Teleorman.

Programul Regional Sud-Muntenia 2021-2027 este 
publicat pe site-ul Agenției, , în secțiunea Despre noi > 
Activitatea ADR Sud – Muntenia > Dezvoltare regiona-
lă > 2021-2027 > PR Sud ‐ Muntenia 2021‐2027, link: htt-
ps://2021-2027.adrmuntenia.ro/program/static/60.

Oportunități de finanțare pentru proiecte de dezvoltare 
în Prahova

https://www.adrmuntenia.ro
https://regio.adrmuntenia.ro
https://2021-2027.adrmuntenia.ro/program/static/60
https://2021-2027.adrmuntenia.ro/program/static/60
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Agenția pentru Dezvoltare Regională (ADR) 
Sud-Muntenia a organizat luni, 27 ianuarie 

2025, la solicitarea Primăriei Municipiului 
Giurgiu, o întâlnire de lucru privind prezentarea 
oportunitățile de finanțare prin Programul 
Regional (PR) Sud-Muntenia (SM) 2021-2027, 
destinată autorităţilor publice locale.

Din partea Agenţiei, la eveniment a participat direc-
torul general, Liviu Gabriel Muşat, Gabriela Călin, direc-
torul Autorităţii de Management PR SM 2021-2027, An-
dreea-Mirela Tache, directorul Cabinetului Directoru-
lui General, alături de delegaţia Primăriei Municipiului 
Giurgiu, condusă de primarul Adrian Anghelescu.

În cadrul întâlnirii au fost prezentate oportunităţi-
le de finanţare disponibile prin PR SM 2021-2027, prin 
apelurile de proiecte ce vizează regenerarea urbană și 
stadiul proiectelor aflate în implementare

În momentul de faţă Primăria Municipiului Giurgiu 
are şase proiecte depuse în cadrul PR SM 2021-2027, 
dintre care patru au contractele semnate. Proiecte afla-
te în implementare vizează modernizarea infrastructurii 
de transport public. În total, valoarea celor şase proiec-
te depuse este de aproape 109 milioane de lei.

Prin aceste întâlniri de lucru, ADR Sud-Muntenia își 
propune să vină în sprijinul potențialilor beneficiari din re-
giunea noastră, prin oferirea de informații privind investi-
țiile ce pot fi realizate prin aceste apeluri de proiecte.

Agenția pentru Dezvoltare Regională Sud-Munte-
nia este Autoritate de management pentru Programul 
Regional Sud-Muntenia 2021-2027 și va gestiona pes-
te 1,57 miliarde de euro pentru cetățenii din județele 
componente ale regiunii - Argeș, Călărași, Dâmbovița, 
Giurgiu, Ialomița, Prahova și Teleorman.

Programul Regional Sud-Muntenia 2021-2027 este 
publicat pe site-ul: https://2021-2027.adrmuntenia.ro/.

Întâlnire de lucru privind oportunitățile de finanțare
din Programul Regional Sud-Muntenia 2021-2027

https://www.adrmuntenia.ro
https://regio.adrmuntenia.ro
https://2021-2027.adrmuntenia.ro/
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Proiecte depuse și contractate în cadrul PR Sud-Muntenia 2021-2027
- Situația regiunii la 31 ianuarie 2025 -

Nr.
crt. PI OS Apel

Dată
deschidere

apel

Dată
închidere

apel

Alocare
(FEDR + BS)

(Lei)

PROIECTE DEPUSE CONTRACTE SEMNATE

Nr.
Valoare
totală
(Lei)

Valoare
solicitată

(FEDR + BS)
(Lei)

Grad
acoperire

(%)
Nr.

Valoare
totală
(Lei)

Valoare
solicitată

(FEDR + BS)
(Lei)

Grad
acoperire

(%)

Valoare
plătită

(FEDR + BS)
(Lei)

1 1 RSO1.1 PRSM/ID/1/1/1.1/A (PRSM/ID/1/1/1.1/A - Micro, IMM) - - 151.748.470,57 0 0,00 0,00 0,00% 0 0,00 0,00 0,00% 0,00
2 1 RSO1.1 PRSM/ID/1/1/1.1/B.1 (PRSM/ID/1/1/1.1/B - Inovare & Transfer tehnologic) - - 160.968.823,80 0 0,00 0,00 0,00% 0 0,00 0,00 0,00% 0,00
3 1 RSO1.1 PRSM/ID/1/1/1.1/B.2 (PRSM/ID/1/1/1.1/B - Inovare & Transfer tehnologic) - - 49.754.000,10 0 0,00 0,00 0,00% 0 0,00 0,00 0,00% 0,00
4 1 RSO1.2 PRSM/481/PRSM_P1/OP1/RSO1.2/PRSM_A38 (PRSM/ID/1/1/1.2/A - Centrul de date) 15.10.2024 30.04.2025 230.847.059,22 0 0,00 0,00 0,00% 0 0,00 0,00 0,00% 0,00
5 1 RSO1.2 PRSM/473/PRSM_P1/OP1/RSO1.2/PRSM_A38 (PRSM/ID/1/1/1.2/B - Digitalizare) 01.11.2024 30.04.2025 233.302.832,77 86 348.303.615,12 332.301.572,52 142,43% 0 0,00 0,00 0,00% 0,00
6 1 RSO1.3 PRSM/160/PRSM_P1/OP1/RSO1.3/PRSM_A44 (PRSM/ID/1/1/1.3/A - Micro & Întreprinderi mici) 15.03.2024 15.07.2024 234.131.765,16 820 1.289.645.603,05 697.462.329,59 297,89% 23 28.152.330,00 19.444.070,77 8,30% 323.391,65
7 1 RSO1.3 PRSM/267/PRSM_P1/OP1/RSO1.3/PRSM_A44 (PRSM/ID/1/1/1.3/B - Micro și IMM) 30.04.2024 09.08.2024 715.435.200,00 559 5.812.240.529,80 2.903.627.493,70 405,85% 26 370.570.926,07 189.425.810,69 26,48% 0,00
8 1 RSO1.3 PRSM/462/PRSM_P1/OP1/RSO1.3/PRSM_A39 - etapizate (PRSM/ID/1/1/1.3/C - Incubatoare de afaceri

și parcuri industriale)
02.08.2024 30.08.2024 867.285,12 1 1.286.349,06 734.694,64 84,71% 1 1.573.310,84 867.285,11 100,00% 0,00

9 1 RSO1.4 PRSM/ID/1/1/1.4 (PRSM/ID/1/1/1.4 - Inovare și competențe în domenii de specializare inteligentă) - - 29.198.823,57 0 0,00 0,00 0,00% 0 0,00 0,00 0,00% 0,00
10 2 RSO2.1 PRSM/265/PRSM_P2/OP2/RSO2.1/PRSM_A37 (PRSM/ID/2/2/2.1/B - Eficiență energetică în locuințe

multifamiliale)
15.05.2024 15.11.2024 57.197.984,15 28 399.451.549,90 365.951.084,21 639,80% 0 0,00 0,00 0,00% 0,00

11 2 RSO2.1 PRSM/428/PRSM_P2/OP2/RSO2.1/PRSM_A37 - etapizate (PRSM/ID/2/2/2.1/B - Eficiență energetică în
locuințe multifamiliale)

26.06.2024 17.07.2024 902.909,04 1 2.555.262,07 541.745,42 60,00% 1 2.555.262,08 884.850,87 98,00% 425.543,60

12 2 RSO2.1 PRSM/249/PRSM_P2/OP2/RSO2.1/PRSM_A34 (PRSM/ID/2/2/2.1/C - Eficiență energetică în clădiri
publice)

01.04.2024 15.02.2025 224.137.800,31 74 708.218.253,87 551.328.771,91 245,98% 0 0,00 0,00 0,00% 0,00

13 2 RSO2.1 PRSM/423/PRSM_P2/OP2/RSO2.1/PRSM_A34 - etapizate (PRSM/ID/2/2/2.1/C - Eficiență energetică în
clădiri publice)

26.06.2024 17.07.2024 45.993.186,54 12 78.104.826,66 47.700.296,48 103,71% 12 76.931.060,99 46.639.747,01 101,41% 8.646.670,62

14 2 RSO2.4 PRSM/ID/2/2/2.4 (ELENA) - - 456.501.882,34 0 0,00 0,00 0,00% 0 0,00 0,00 0,00% 0,00
15 2 RSO2.7 PRSM/536/PRSM_P2/OP2/RSO2.7/PRSM_A13 (PRSM/ID/2/2/2.7 - Infrastructură verde - albastră) 03.02.2025 31.07.2025 329.670.442,68 0 0,00 0,00 0,00% 0 0,00 0,00 0,00% 0,00
16 3 RSO2.8 PRSM/414/PRSM_P3/OP2/RSO2.8/PRSM_A26 (PRSM/2/3/2.8/A - Mobilitate urbană în municipii reședință

de județ)
22.07.2024 21.07.2026 580.383.569,93 2 186.348.655,80 92.624.227,73 15,96% 0 0,00 0,00 0,00% 0,00

17 3 RSO2.8 PRSM/435/PRSM_P3/OP2/RSO2.8/PRSM_A26 - etapizate (PRSM/2/3/2.8/A - Mobilitate urbană în
municipii reședință de județ)

26.06.2024 15.11.2024 287.286.659,07 11 339.775.087,34 300.786.799,32 104,70% 11 415.122.558,55 298.181.969,84 103,79% 100.672.219,51

18 3 RSO2.8 PRSM/366/PRSM_P3/OP2/ RSO2.8/PRSM_A26 (PRSM/2/3/2.8/B - Mobilitate urbană non-MRJ) 16.09.2024 15.03.2025 469.522.284,35 1 103.183.775,86 73.175.130,01 15,59% 0 0,00 0,00 0,00% 0,00
19 3 RSO2.8 PRSM/438/PRSM_P3/OP2/RSO2.8/PRSM_A26 - etapizate (PRSM/2/3/2.8/B - Mobilitate urbană non-

MRJ)
26.06.2024 15.11.2024 25.272.204,91 5 81.110.328,41 56.533.036,01 223,70% 4 62.210.627,80 40.145.860,77 158,85% 22.046.773,63

20 4 RSO3.2 PRSM/149/PRSM_P4/OP3/RSO3.2/PRSM_A29 (PRSM/ID/3/4/3.2 - Drumuri județene) 01.02.2024 31.12.2025 971.275.473,10 10 2.885.422.872,61 2.744.965.481,53 282,61% 9 2.650.425.485,09 2.401.351.265,97 247,24% 31.700.000,00
21 4 RSO3.2 PRSM/429/PRSM_P4/OP3/RSO3.2/PRSM_A29 - etapizate (PRSM/ID/3/4/3.2 - Drumuri județene) 26.06.2024 17.07.2024 115.144.780,64 3 126.691.372,29 112.841.885,00 98,00% 3 126.259.308,98 113.282.731,81 98,38% 20.272.981,60
22 5 RSO4.2 PRSM/318/PRSM_P5/OP4/RSO4.2/PRSM_A1 (PRSM/ID/4/5/4.2/A - Creșe și grădinițe) 28.06.2024 27.12.2024 40.992.805,07 50 486.938.968,30 390.528.763,76 952,68% 0 0,00 0,00 0,00% 0,00
23 5 RSO4.2 PRSM/432/PRSM_P5/OP4/RSO4.2/PRSM_A1 - etapizate (PRSM/ID/4/5/4.2/A - Creșe și grădinițe) 26.06.2024 31.07.2024 22.373.888,43 7 57.170.861,72 37.686.961,58 168,44% 6 27.151.231,75 23.863.888,00 106,66% 11.410.091,76
24 5 RSO4.2 PRSM/310/PRSM_P5/OP4/RSO4.2/PRSM_A23 (PRSM/ID4/5/4.2/B - Școli) 19.06.2024 19.02.2025 53.351.127,50 96 1.739.432.708,06 1.481.267.377,34 2.776,45% 0 0,00 0,00 0,00% 0,00
25 5 RSO4.2 PRSM/433/PRSM_P5/OP4/RSO4.2/PRSM_A23 - etapizate (PRSM/ID4/5/4.2/B - Școli) 26.06.2024 15.11.2024 70.412.496,67 15 144.691.148,33 87.792.107,58 124,68% 15 143.485.073,13 86.560.570,21 122,93% 18.360.594,31
26 5 RSO4.2 PRSM/298/PRSM_P5/OP4/RSO4.2/PRSM_A22 (PRSM/ID/4/5/4.2/C - Învățământ profesional și tehnic) 07.06.2024 06.12.2024 134.803.667,74 8 157.706.151,26 124.016.369,54 92,00% 0 0,00 0,00 0,00% 0,00
27 5 RSO4.2 PRSM/434/PRSM_P5/OP4/RSO4.2/PRSM_A22 - etapizate (PRSM/ID/4/5/4.2/C - Învățământ profesional

și tehnic)
26.06.2024 31.07.2024 18.555.062,98 5 35.324.319,68 29.526.925,00 159,13% 3 26.661.909,88 19.743.578,54 106,41% 6.823.744,50

28 6 RSO5.1 PRSM/385/PRSM_P6/OP5/RSO5.1/PRSM_A32 (PRSM/ID/5/6/5.1/A - Regenerare urbană în municipii
reședință de județ)

09.07.2024 09.07.2026 251.696.199,03 2 108.900.713,62 63.072.519,79 25,06% 0 0,00 0,00 0,00% 0,00

29 6 RSO5.1 PRSM/437/PRSM_P6/OP5/RSO5.1/PRSM_A32 - etapizate (PRSM/ID/5/6/5.1/A - Regenerare urbană în
municipii reședință de județ)

26.06.2024 17.07.2024 14.949.213,96 1 19.309.003,46 14.477.076,41 96,84% 1 20.588.198,97 15.004.179,14 100,37% 12.707.555,19

30 6 RSO5.1 PRSM/369/PRSM_P6/OP5/RSO5.1/PRSM_A40 (PRSM/ID/5/6/5.1/B - Patrimoniu cultural și natural în
municipii reședință de județ)

26.07.2024 27.03.2025 92.917.615,04 7 199.009.434,79 190.319.922,19 204,83% 2 67.368.470,88 65.563.886,10 70,56% 0,00

31 6 RSO5.2 PRSM/439/PRSM_P6/OP5/RSO5.2/PRSM_A32 (PRSM/ID/5/6/5.2/A - Regenerare urbană non-MRJ) 02.09.2024 03.03.2025 169.595.922,82 5 183.256.751,31 118.522.352,46 69,89% 0 0,00 0,00 0,00% 0,00
32 6 RSO5.2 PRSM/436/PRSM_P6/OP5/RSO5.2/PRSM_A32 - etapizate (PRSM/ID/5/6/5.2/A - Regenerare urbană

non-MRJ)
16.09.2024 30.09.2024 34.159.515,19 7 11.640.137,30 8.106.870,02 23,73% 7 11.699.050,62 8.201.835,50 24,01% 1.847.003,97

33 6 RSO5.2 PRSM/380/PRSM_P6/OP5/RSO5.2/PRSM_A40 (PRSM/ID/5/6/5.2/B - Patrimoniu cultural și natural non-
MRJ)

26.07.2024 27.03.2025 73.575.396,08 14 379.339.739,66 367.971.288,49 500,13% 2 68.416.072,16 66.664.034,30 90,61% 0,00

34 6 RSO5.2 PRSM/430/PRSM_P6/OP5/RSO5.2/PRSM_A11 - etapizate (PRSM/ID/5/6/5.2/C - Turism non-MRJ) 26.06.2024 31.07.2024 8.214.288,26 0 0,00 0,00 0,00% 0 0,00 0,00 0,00% 0,00
35 7 AT PRSM/1126/7/1/Asistență tehnică (PRSM/ID/7/1 - Asistență tehnică) 10.07.2023 25.07.2023 82.612.275,21 1 0,00 0,00 0,00% 1 0,00 0,00 0,00% 19.653.332,80
36 7 AT PRSM/323/PRSM_P7/AT/AT/PRSM_A8 (PRSM/ID/7/1 - Asistență tehnică) 22.04.2024 31.05.2024 9.940.400,00 1 8.451.129,14 8.451.129,14 85,02% 1 8.451.129,14 8.451.129,14 85,02% 6.704.564,34
37 7 AT PRSM/471/PRSM_P7/AT/AT/PRSM_A8 (PRSM/ID/7/1 - Asistență tehnică) 14.10.2024 15.11.2024 82.821.976,38 1 18.711.123,24 18.711.123,24 22,59% 0 0,00 0,00 0,00% 0,00
38 7 AT PRSM/442/PRSM_P7/AT/AT/PRSM_A8 (PRSM/ID/7/2 - Asistență tehnică) 25.06.2024 31.07.2024 124.410.000,00 1 94.830.574,39 94.830.574,39 76,22% 1 94.830.574,39 94.830.574,39 76,22% 19.785.575,12
39 8 IF Instrumente financiare (IF - Instrumente financiare) - - 1.287.145.860,00 1 1.287.141.923,17 1.287.141.923,17 100,00% 1 1.287.141.923,17 1.287.141.923,17 100,00% 0,00

Total: 1.835 17.294.192.769,27 12.602.997.832,17 130 5.489.594.504,49 4.786.249.191,33 281.380.042,60

Legendă:        Apel lansat   ⟶        Apel deschis   ⟶        Apel închis

https://www.adrmuntenia.ro
https://regio.adrmuntenia.ro
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Agenția pentru Dezvoltare Regională 
Sud-Muntenia organizează, începând 

cu data de 18 februarie 2025, concurs 
pentru ocuparea a două posturi de expert 
în cadrul Biroului monitorizare proiecte 
PTJ, Serviciul Organism Intermediar PTJ, 
la sediul central din municipiul Călărași. 
Contractele individuale de muncă vor fi pe 
durată determinată de 12 luni din momentul 
angajării

1. Cerințe obligatorii pentru ocuparea postului:
 9 Studii superioare absolvite cu diplomă de licență 

în unul dintre următoarele domenii fundamentale: ști-
ințe inginerești sau științe sociale (conform nomencla-
torului domeniilor și al specializărilor/ programelor de 
studii universitare)

 9 Capacitatea de a lucra în echipă;
 9 Capacitatea de a gestiona un volum variabil de 

muncă și de a respecta termenele stabilite;
 9 Abilități de analiză, gestionare și prelucrare a in-

formațiilor;

 9 Disponibilitate pentru deplasări în regiune și în țară.
2. Dosarele de înscriere se transmit online la adresa 

de e-mail: resurseumane@adrmuntenia.ro sau se depun 
la sediul central al ADR Sud-Muntenia până la data de 
14.02.2025, ora 14.00.

3. Concursul constă în 2 probe (probă scrisă și inter-
viu). Prima probă- proba scrisă- se susține în data de 
18.02.2025 începând cu ora 10.00, la sediul central al 
ADR Sud-Muntenia din municipiul Călărași.

4. Persoane de contact : Ștefan Grigoraș-Daniel, șef 
serviciu Organism Intermediar PTJ; e-mail: daniel.ste-
fan@adrmuntenia.ro, Manole Sergiu- șef birou monitori-
zare proiecte PTJ; e-mail: sergiu.manole@adrmuntenia.
ro, Mâțu Ioana, șef birou resurse umane și Rusu Gabriel, 
expert, biroul resurse umane; e-mail: resurseumane@
adrmuntenia.ro; tel: 0242-331769 sau 0728.026.708.

5. Anunțul, bibliografia și celelalte documente ne-
cesare înscrierii la concurs pot fi consultate pe websi-
te-ul ADR Sud-Muntenia, la adresa www.adrmuntenia.
ro, secțiunea Comunicare > Bibliotecă > Documente uti-
le > Bibliografii concursuri angajare, link: https://www.
adrmuntenia.ro/download_file/document/1431/Con-
curs-BMPPTJ-18febr2025.zip.

Concurs pentru ocuparea a două posturi de expert
în cadrul Biroului monitorizare proiecte PTJ,

la sediul central din municipiul Călărași

https://www.adrmuntenia.ro
https://regio.adrmuntenia.ro
mailto:resurseumane%40adrmuntenia.ro?subject=
mailto:daniel.stefan%40adrmuntenia.ro?subject=
mailto:daniel.stefan%40adrmuntenia.ro?subject=
mailto:sergiu.manole%40adrmuntenia.ro?subject=
mailto:sergiu.manole%40adrmuntenia.ro?subject=
mailto:resurseumane%40adrmuntenia.ro?subject=
mailto:resurseumane%40adrmuntenia.ro?subject=
http://www.adrmuntenia.ro
http://www.adrmuntenia.ro
https://www.adrmuntenia.ro/download_file/document/1431/Concurs-BMPPTJ-18febr2025.zip
https://www.adrmuntenia.ro/download_file/document/1431/Concurs-BMPPTJ-18febr2025.zip
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Agenția pentru Dezvoltare Regională Sud-
Muntenia organizează, începând cu data 

de, 17 februarie 2025, concurs pentru ocuparea 
unui post de expert în cadrul Serviciului 
monitorizare proiecte PR Sud-Muntenia, 
la sediul central din municipiul Călărași. 
Contractul individual de muncă va fi pe durată 
determinată de 12 luni din momentul angajării.

1. Cerințe obligatorii pentru ocuparea postului:
 9 Studii superioare absolvite cu diplomă de licen-

ță în  domeniul fundamental: științe inginerești (con-
form nomenclatorului domeniilor și al specializărilor/ 
programelor de studii universitare)

 9 Capacitatea de a lucra în echipă;
 9 Capacitatea de a gestiona un volum variabil de 

muncă și de a respecta termenele stabilite;
 9 Abilități de analiză, gestionare și prelucrare a in-

formațiilor;

 9 Disponibilitate pentru deplasări în regiune și în țară.
2. Dosarele de înscriere se transmit online la adresa 

de e-mail: resurseumane@adrmuntenia.ro sau se de-
pun la sediul central al ADR Sud-Muntenia până la data 
de 13.02.2025, ora 17.00.

3. Concursul constă în 2 probe (probă scrisă și inter-
viu). Prima probă - proba scrisă - se susține în data de 
17.02.2025 începând cu ora 10.00, la sediul central al 
ADR Sud-Muntenia din municipiul Călărași.

4. Persoane de contact: Piperea George, șef serviciu 
monitorizare proiecte PR Sud-Muntenia; e-mail: geor-
ge.piperea@adrmuntenia.ro, Mâțu Ioana, șef birou re-
surse umane și Rusu Gabriel, expert, biroul resurse u-
mane; e-mail: resurseumane@adrmuntenia.ro; tel: 
0242-331769 sau 0728.026.708.

5. Anunțul, bibliografia și celelalte documente ne-
cesare înscrierii la concurs pot fi consultate pe web-
site-ul ADR Sud-Muntenia, la următoarea adresă: h-
ttps://www.adrmuntenia.ro/download_file/docu-
ment/1430/Concurs-SMP-PRSM-17febr2025.zip.

Concurs pentru ocuparea unui post de expert
în cadrul Serviciului monitorizare proiecte PR

Sud-Muntenia, la sediul central din municipiul Călărași

https://www.adrmuntenia.ro
https://regio.adrmuntenia.ro
mailto:resurseumane%40adrmuntenia.ro?subject=
mailto:george.piperea%40adrmuntenia.ro?subject=
mailto:george.piperea%40adrmuntenia.ro?subject=
mailto:resurseumane%40adrmuntenia.ro?subject=
https://www.adrmuntenia.ro/download_file/document/1430/Concurs-SMP-PRSM-17febr2025.zip
https://www.adrmuntenia.ro/download_file/document/1430/Concurs-SMP-PRSM-17febr2025.zip
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Situația proiectelor depuse și contractate în cadrul PTJ 
la nivelul județului Prahova la data de 31 ianuarie 2025

Valoare totală Valoare eligibilă Valoare solicitată Acoperire 
apel

(Lei) (Lei) (FTJ + BS, Lei) (%)
138 2.828.213.621,90 2.301.199.552,84 1.728.143.894,88 332,30%

Valoare totală Valoare eligibilă Valoare solicitată
Acoperire 

apel
(Lei) (Lei) (FTJ + BS, Lei) (%)

22 399.603.968,85 302.885.341,91 228.096.280,66 43,86%

Valoare totală Valoare eligibilă Valoare solicitată
Acoperire 

apel
(Lei) (Lei) (FTJ + BS, Lei) (%)

44 995.969.635,15 825.819.241,97 612.442.914,79 117,76%

Valoare totală Valoare eligibilă Valoare solicitată Acoperire 
apel

(Lei) (Lei) (FTJ + BS, Lei) (%)
40 724.922.882,62 584.333.130,68 443.405.281,13 85,26%

Valoare totală Valoare eligibilă Valoare solicitată Acoperire 
apel

(Lei) (Lei) (FTJ + BS, Lei) (%)
32 707.830.517,37 586.923.757,82 443.218.018,53 85,23%

Nr.

PROIECTE ÎN CONTRACTARE SAU ÎN LISTA DE REZERVĂ

Nr.

CONTRACTE SEMNATE (ÎN IMPLEMENTARE)

Nr.

PROIECTE ÎN SELECȚIE

PTJ/P5/1.1/1.A/PH
PROIECTE DEPUSE

Nr.

PROIECTE RESPINSE, RETRASE SAU REZILIATE

Nr.

Situația proiectelor depuse în județul Prahova la data 31 ianuarie 2025,
în cadrul apelului dedicat întreprinderilor mici și mijlocii (IMM) - „Dezvoltarea 

întreprinderilor și a antreprenoriatului” – componenta „Investiții pentru dezvoltarea 
IMM care sprijină creșterea durabilă și crearea de locuri de muncă”.

Agenția pentru Dezvoltare Regională Sud-Muntenia, în 
calitate de Organism Intermediar pentru Programul Tranzi-
ție Justă 2021-2027 gestionează 277 milioane de euro – fon-
duri europene nerambursabile dedicate exclusiv companii-
lor și administrațiilor publice locale din județului Prahova – 
pentru a face față provocărilor economice și sociale legate 
de tranziția către o economie verde.

Finanțarea are la bază Planul Teritorial pentru o Tranziție 
Justă în Județul Prahova, elaborat de Consiliul Județean Pra-
hova, în parteneriat cu mediul de afaceri și alți parteneri soci-
ali. Programul Tranziție Justă 2021-2027 este publicat pe site-ul 
adrmuntenia.ro, în secțiunea Despre noi > Activitatea ADR Sud 
– Muntenia > Programe implementate > https://www.adr-
muntenia.ro/programul-tranzitie-justa-20212027/static/1559.

https://www.adrmuntenia.ro
https://regio.adrmuntenia.ro
http://adrmuntenia.ro
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ADR Sud-Muntenia: Sprijin pentru beneficiarii privați 
din Prahova

Agenția pentru Dezvoltare Regională 
(ADR) Sud-Muntenia, în calitate de 

Organism Intermediar (OI) pentru Programul 
Tranziție Justă (PTJ) 2021-2027, a organizat 
marți, 28 ianuarie a.c., o întâlnire tehnică 
dedicată beneficiarilor care au semnat 
contracte de finanţare în cadrul apelului 
dedicat întreprinderilor mici și mijlocii 
(IMM) „Dezvoltarea întreprinderilor și a 
antreprenoriatului” – componenta „Investiții 
pentru dezvoltarea IMM care sprijină creșterea 
durabilă și crearea de locuri de muncă”.

Evenimentul, găzduit de Consiliului Județean Prahova, a 
reunit reprezentanți ai ADR Sud-Muntenia, printre care Gri-
goraș-Daniel Ștefan, șeful Serviciului Organism Intermediar 
PTJ, alături de echipa de conducere a structurilor din cadrul 
acestuia, precum și un număr semnificativ de specialiști din 
domeniu și peste 30 de beneficiari dornici să-și optimizeze 
implementarea proiectelor.

În cadrul seminarului, experții ADR Sud-Muntenia au 
oferit informații detaliate și actualizate despre cele mai bu-
ne practici în implementarea proiectelor finanțate. Partici-
panții au avut oportunitatea să adreseze întrebări specifice 
legate de activitățile de informare și vizibilitate, procedurile 
de achiziții publice, verificarea și avizarea cheltuielilor, pre-
cum și monitorizarea proiectelor.

Discuțiile s-au axat pe importanța respectării termenelor li-
mită, a calității documentelor justificative și a comunicării efici-
ente cu echipa de monitorizare a ADR Sud-Muntenia. De ase-

menea, s-au identificat împreună soluții pentru a depăși even-
tualele provocări întâmpinate în implementarea proiectelor.

Atmosfera constructivǎ și interactivă a evenimentului a 
facilitat schimbul de experiență între beneficiari și a creat 
un cadru propice pentru consolidarea relației de colaborare 
cu ADR Sud-Muntenia.

Prin organizarea acestei întâlniri, ADR Sud-Muntenia își 
reafirmă angajamentul de a susține beneficiarii în implemen-
tarea cu succes a proiectelor finanțate prin Programul Tran-
ziție Justă și de a contribui la dezvoltarea durabilă a regiunii.

ADR Sud-Muntenia este Organism Intermediar pentru 
Programul Tranziție Justă 2021-2027, Prioritatea 5 – Atenu-
area impactului socio-economic al tranziției la neutralitatea 
climatică în județul Prahova.

Pentru informații actualizate, vă rugăm să consultați 
secțiunea dedicată Programului Tranziție Justă 2021-2027 
pe pagina web a Agenției pentru Dezvoltare Regională 
Sud-Muntenia, link: https://www.adrmuntenia.ro/progra-
mul-tranzitie-justa-20212027/static/1559 şi pe pagina MIPE 
https://mfe.gov.ro/ptj/despre-program-programare/.

https://www.adrmuntenia.ro
https://regio.adrmuntenia.ro
https://www.adrmuntenia.ro/programul-tranzitie-justa-20212027/static/1559
https://www.adrmuntenia.ro/programul-tranzitie-justa-20212027/static/1559
https://mfe.gov.ro/ptj/despre-program-programare/
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S-a publicat lista cu firmele calificate 
de principiu la granturile IMM de 

câte 500.000-3 milioane EUR, pentru 
dezvoltarea tehnologiilor avansate, în 
cadrul Planului Național de Redresare 
și Reziliență (PNRR).

Ministerul Investițiilor și Proiectelor Eu-
ropene (MIPE), prin Direcția Generală Dez-
voltare Regională, Inovare și Societațe Digi-
talizată, în calitate de Coordonator de Re-
forme și Investiții, a publicat recent Lista fi-
nală a proiectelor pentru care s-a finalizat 
etapa de evaluare tehnică și financiară a 
propunerii de proiect în cadrul apelului de 
proiecte „Granturi pentru sprijinirea antre-
prenorilor în dezvoltarea tehnologiilor digi-
tale avansate”.

Descarcă de AICI LISTA FINALĂ PUNCTAJ 
GRILE ETF Componenta C9.I3.1

Proiectele au fost ordonate în ordinea punctajelor 
obținute în urma evaluării și au primit numere RUE. 

Solicitanții care se regăsesc pe lista intermediară 
numărul 2 a proiectelor admise la finanțare vor pri-
mi în platforma https://proiecte.pnrr.gov.ro deciziile 
privind admiterea la finanțare și ulterior acceptării fi-
nanțării, vor primi notificările privind demararea eta-
pei de contractare. 

Lista cuprinde 114 proiecte, din care 99 au primit 
punctajul minim acceptat, cel puțin 50 de puncte. MI-
PE și-a propus să finanțeze 108 proiecte, dintr-un bu-
get total de 150 de milioane de EUR. 

În acest program din cadrul PNRR, supra-numit „Di-
gitalizarea Mare”, sunt eligibile proiecte de tehnologii 
avansate depuse de parteneriate între IMM-uri non-IT 
și firme IT din România. 

Proiectele au fost depuse în perioada 25 martie-22 
mai 2024. Amânat succesiv de mai multe ori, calen-
darul de implementare a fost întârziat și acum. Chiar 
și la ultima prelungire oficială de calendar, etapa de 
contractare a fost prevăzută pentru 14.06.2024 – 
30.06.2024. 

Ce se finanțează prin programul pentru „digitali-
zarea mare” a IMM

Reamintim că apelul de proiecte PNRR „Granturi 
pentru sprijinirea antreprenorilor în dezvoltarea teh-

nologiilor digitale avansate”  are un buget de 150 mi-
lioane euro.

Din acești bani, valoarea finanțării nerambursa-
bile cumulate (ajutor de stat regional, ajutor de stat 
pentru cercetare și dezvoltare și ajutor de minimis) ce 
poate fi acordată pentru un proiect se va determina 
în funcție de categoria în care se încadrează liderul de 
parteneriat, indiferent de categoria IMM în care se în-
cadrează partenerul, după cum urmează:

 9Microîntreprinderi – 500.000 – 700.000 euro
 9 Întreprinderi mici – 500.000 – 1.500.000 euro
 9 Întreprinderi mijlocii – 500.000 – 3.000.000 euro

Finanțările sunt destinate firmelor micro, mici și 
mijlocii (IMM) non-IT, care intră în parteneriat cu un 
alt IMM IT.

 Obiectivele apelului sunt sprijinirea IMM-urilor în 
dezvoltarea și implementarea tehnologiilor digitale 
avansate cum ar fi:

 9 inteligența artificială,
 9 datele și cloud computingul,
 9 tehnologia blockchain,
 9 calculul de înaltă performanță și cuantică,
 9 internetul obiectelor,
 9 securitatea cibernetică,
 9 favorizând creșterea competitivității.

Sursa: statupcafe.ro

Rezultate PNRR-Digitalizare avansată: Lista proiectelor 
calificate la granturi IMM de 500.000-3 milioane EUR, 

cu punctajele primite

https://www.adrmuntenia.ro
https://regio.adrmuntenia.ro
https://mfe.gov.ro/pnrr-lista-finala-a-proiectelor-pentru-care-s-a-finalizat-etapa-de-evaluare-tehnica-si-financiara-a-propunerii-de-proiect-in-cadrul-apelului-de-proiecte-granturi-pentru-sprijinirea-antr/
https://mfe.gov.ro/pnrr-lista-finala-a-proiectelor-pentru-care-s-a-finalizat-etapa-de-evaluare-tehnica-si-financiara-a-propunerii-de-proiect-in-cadrul-apelului-de-proiecte-granturi-pentru-sprijinirea-antr/
https://proiecte.pnrr.gov.ro
http://statupcafe.ro
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Biserica „Buna Vestire”, al doilea obiectiv 
al Ansamblului arhitectural „Gavril 

Drugănescu”, din satul Stoenești, județul 
Giurgiu, aduce în prezentul acestui mileniu 
agitat liniștea, luminoasa evlavie, credința 
și frumusețea unei epoci trecute, exprimate 
în imagini senine, grăitoare, de mâna unor 
meșteri care au ucenicit la școala inegalabilului 
zugrav Pârvu Mutu, în secolul al XVIII-lea. Dar, 
cum o biserică este înălțată să rezoneze nu 
doar pe orizontala timpului, ci și pe verticala 
veșniciei, sfântul lăcaș binevestește și astăzi, 
cu aceeași forță, cuvântul Celui ce este Cuvânt.

O troiță de lemn, care crește parcă din trupul răsfi-
rat al unui pom, te oprește spre a te închina acum, aici, 
lângă conacul Drugăneștilor, de pe malul stâng al Saba-
rului, înainte de a porni mai departe, spre a îngenun-
chea și a te ruga în biserica familiei boierești, ce străju-
iește somnul adormiților de peste veac. Facem aceas-
tă oprire, respirare necesară a sufletului, care se pregă-
tește să se curățească și să se înalțe în biserică, deopo-
trivă cu sufletele ctitorilor, slujitorilor și credincioșilor, 
până în fața tronului Celui ce vindecă, Celui ce mântu-
ie. Apoi, pășim dincolo de pragul bisericii, împuținați la 
cuvinte, căci în fața frumuseții și sfințeniei nu este loc 
nici măcar de mirare.

Ctitori și sfinți, întru veșnicie
Biserica „Buna Vestire”, din cartierul Drugănești al 

satului Stoenești, comuna Florești-Stoenești, a fost ri-
dicată de Gavril Drugănescu, vel vornic de Târgoviște, 
în 1723, iar fresca, după cum spune inscripția din prid-
vor, a fost executată în 1724. Reparațiile efectuate de 
paharnicul Dumitrache Drugănescu, după cutremurul 
din 1838, i-au denaturat înfățișarea originală, de bise-
rică boierească, adică fără turlă, așa cum este înfățișa-
tă în tabloul votiv al ctitorilor. Dar ceea ce o individu-
alizează în mod special este pictura în frescă, executa-
tă de zugravii Toma, Bratul, Petre și Stroe, conduși de 
popa Nicolae, meșteri care au ucenicit în școala mare-
lui Pârvu Mutu.

De peste tot ne privesc sfinți aureolați, luminați la chip 
cu strălucire, ce vine din cer, căutând parcă să ne cuprin-
dă pe fiecare în parte și să ne îndrepte curați spre Judeca-
ta din urmă, acolo unde tronează Iisus Hristos, către care 
se îndreaptă Maica Lui și Înaintemergătorul Ioan.

Remarcabile sunt portretele ctitorilor, „Jupan Gavri-
il Drugănescul, vel vornic dă Târgoviște” cu copiii și „Ju-
pâneasa dumnealui Vișica” (a doua soție), împreună cu 

Matei, copilul ei. Apoi, pe peretele sudic, comisul Teo-
dor Drugănescu cu jupâneasa Ioana, părinții ctitorului, 
iar pe peretele nordic, Jupân Staico și căpitanul de do-
robanți Vladu. Regăsim în tabloul votiv și portretul lui 
Preda Drugănescu, „spudeul” – adică studentul în Oc-
cident, redat cu perucă, după moda Apusului, „cel fără 
de țară”, cum spune o inscripție.

În urma reparațiilor din 1841, de pe vremea pahar-
nicului Dumitrache, când au fost înlocuite chipurile 
unor ctitori cu altele, a rezultat cel mai tulburător ta-
blou votiv din această biserică: portretele paharnicului 
Dumitrache și soției sale Smaranda Bălăceanu, care se 
țin de mână, suprapuse celui al unui alt ctitor. În dreap-
ta pronaosului se află o piatră de mormânt, sub care se 
odihnesc logofătul Staico, părintele lui, Tudor Portar, 
jupâneasa Maria, prima soție a ctitorului Gavril Drugă-
nescu, și „cocoana” Calița.

În 2017 au început demersurile de salvare și punere 
în valoare a monumentului. În anul 2018 a fost obținută 
finanțarea pentru implementarea proiectului <Consoli-
dare, restaurare și punere în valoare cu integrare în cir-
cuit turistic Biserica „Buna Vestire” Drugănești>.

Proiectul de investiție, Cod SMIS: 120169, a fost fi-
nanțat în cadrul Programului Operațional Regional 
2014-2020, Axa prioritară 5 – Îmbunătățirea mediului 
urban și conservarea, protecția și valorificarea durabi-
lă a patrimoniului cultural, Prioritatea de investiții 5.1 
– Conservarea, protejarea, promovarea și dezvoltarea 
patrimoniului natural și cultural, Apelul de proiecte nr. 
POR/2017/5/5.1/SUERD/1.

Sursa: basilica.ro

Biserica „Buna Vestire” Drugănescu
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Primăria Municipiului Pitești a finalizat primele lucrări 
de renovare energetică a blocurilor de locuințe, realiza-
te prin Planul Național de Redresare și Reziliență (PN-
RR), Componenta C5 – Valul Renovării. La data de 29 ia-
nuarie 2025, au fost recepționate lucrările la blocurile 
33 și 35 de pe Bd. I.C. Brătianu, în cadrul proiectului „Re-
novare energetică clădiri rezidențiale multifamiliale”.

Investițiile au vizat:
• Reducerea consumului de energie și creșterea 

eficienței energetice
• Diminuarea emisiilor de gaze cu efect de seră
• Promovarea surselor regenerabile de energie
• Îmbunătățirea confortului și siguranței locatarilor
Lucrările au inclus reabilitarea termică, montarea 

de sisteme de energie regenerabilă, modernizarea in-
stalațiilor electrice și de climatizare, și instalarea de 
stații de încărcare pentru vehicule electrice. Aceste 
investiții contribuie la modernizarea infrastructurii 
rezidențiale din Pitești și la alinierea orașului la stan-
dardele europene de eficiență energetică.

Prin PNRR, Primăria Pitești continuă să investească 
în dezvoltarea durabilă a orașului, îmbunătățind cali-
tatea vieții cetățenilor.

Sursa: ziarulargesul.ro

Renovare energetică
în Pitești prin PNRR

Lucrările de reabilitare energetică la Grădinița cu 
program prelungit nr. 2 din Târgoviște sunt aproape 
de finalizare. Proiectul, finanțat prin Planul Național 
de Redresare și Reziliență (PNRR), va fi finalizat în luna 
februarie, aducând îmbunătățiri semnificative infras-
tructurii educaționale din oraș.

Investiția, în valoare de aproximativ 7.000.000 lei, a 
vizat renovarea energetică a unității de învățământ și fa-
ce parte dintr-un program mai amplu de modernizare a 
școlilor din Târgoviște. Fondurile accesate din PNRR au 
fost esențiale pentru îmbunătățirea eficienței energeti-
ce și reducerea costurilor de întreținere ale instituției.

Aceste lucrări vor contribui nu doar la economisi-
rea de energie, dar și la crearea unui mediu mai con-
fortabil și mai sustenabil pentru copii și personalul 
educațional. Proiectul face parte din obiectivele Pri-
măriei Târgoviște de a oferi condiții moderne și efici-
ente pentru educația tinerelor generații, marcând un 
pas important în dezvoltarea infrastructurii locale.

Sursa: gazetadambovitei.ro

Finalizarea
lucrărilor de reabilitare energetică 

la Grădinița nr. 2

Au început lucrările în cadrul proiectului „Moderni-
zarea și dotarea Centrului de zi pentru persoane adulte 
cu dizabilități din municipiul Călărași”. Proiectul este fi-
nanțat prin PNRR și vizează reabilitarea infrastructurii 
existente pentru a îmbunătăți condițiile de viață ale ce-
lor 20 de beneficiari.

Investiția, în valoare de 1.538.571,89 lei, include lu-
crări de consolidare seismică, modernizare, eficientiza-
re energetică și accesibilizare. Vor fi dotate spațiile cu 
echipamente pentru activități, mobilier și birotică, iar 
infrastructura va fi adaptată pentru a sprijini nevoile ce-
lor care beneficiază de aceste servicii.

Aceste lucrări vor contribui la crearea unui mediu 
mai sigur și mai accesibil pentru persoanele adulte cu 
dizabilități din municipiul Călărași, oferindu-le un spri-
jin esențial pentru integrarea socială și o viață de zi cu 
zi mai ușoară.

Sursa: calarasipress.ro

Modernizarea
Centrului de Zi din Călărași

Proiect major
de apă și canalizare

ARGEȘ CĂLĂRAȘI

DÂMBOVIȚA

GIURGIU

În acest an, mai multe proiecte sunt în derulare, 
iar altele urmează să fie implementate, toate având 
ca scop îmbunătățirea condițiilor de viață pentru ce-
tățenii din comună. Unul dintre cele mai semnifica-
tive proiecte aflate în desfășurare este cel de apă și 
canalizare în satele Radu Vodă, Dimitrie Cantemir și 
Petru Rareș, o investiție majoră ce va transforma in-
frastructura locală.

Acest proiect, finanțat prin Planul Național de Re-
dresare și Reziliență (PNRR), va aduce o rețea moder-
nă de apă și canalizare, pe bază de fosă septică, în ce-
le trei sate. Investiția nu doar că va îmbunătăți acce-
sul la apă potabilă și servicii de canalizare, dar va con-
tribui semnificativ și la creșterea calității vieții locuito-
rilor, reducând considerabil disconfortul generat de 
lipsa unei infrastructuri moderne.

Valoarea totală a proiectului se ridică la 7 milioa-
ne de euro, făcându-l una dintre cele mai mari inves-
tiții realizate vreodată în comuna Izvoarele. Condu-
cerea primăriei își exprimă mândria pentru progresul 
realizat până acum și pentru impactul pozitiv pe care 
acest proiect îl va avea asupra comunității. 

Aceste lucrări sunt doar un prim pas într-un pro-
gram mai amplu de dezvoltare a comunei Izvoarele, 
care vizează, pe termen lung, crearea unui mediu mai 
bun și mai sustenabil pentru toți cetățenii

Sursa: giurgiupesurse.ro

https://www.adrmuntenia.ro
https://regio.adrmuntenia.ro
http://ziarulargesul.ro
http://gazetadambovitei.ro
http://calarasipress.ro
http://jurnalgiurgiuvean.ro
http://giurgiupesurse.ro
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Începând de astăzi, elevii din Miloșești beneficiază 
de echipamente IT moderne, înlocuind tehnologia ve-
che de 20 de ani. Aceasta face parte din proiectul „Do-
tarea cu mobilier, materiale didactice și echipamente di-
gitale a unităților de învățământ preuniversitar din jude-
țul Ialomița”, finanțat din Programul Național de Redre-
sare și Reziliență (PNRR), cu o valoare totală de aproxi-
mativ 47 de milioane de lei, fără TVA.

În cadrul acestui proiect, 50 de UAT-uri din județ au 
colaborat pentru a aduce îmbunătățiri semnificative în 
instituțiile de învățământ, oferind mobilier și echipa-
mente moderne, destinate unui mediu de învățare mai 
confortabil și atractiv pentru elevi.

Sursa: facebook.com

Echipamente IT noi
pentru elevii din Miloșești

IALOMIȚA

Plăți PNRR
pentru primăriile din Teleorman

TELEORMAN

Ministerul Dezvoltării, Lucrărilor Publice și Admi-
nistrației (MDLPA) a anunțat decontarea unor facturi 
în valoare totală de 234.912.809,80 lei pentru 335 de 
obiective realizate prin Planul Național de Redresare și 
Reziliență (PNRR).

Sumele decontate sunt distribuite astfel:
 9 Componenta C5 – Valul renovării: 174.967.783,16 

lei pentru 188 de obiective.
 9 Componenta C10 – Fondul local: 55.904.168,26 

lei pentru 140 de obiective.
 9 Componenta C15 – Educație: 4.040.858,38 lei 

pentru 7 obiective.
Aceste proiecte includ renovarea seismică și ener-

getică a clădirilor publice, construcția de creșe, siste-
me inteligente de management local și transport pu-
blic ecologic.

În județul Teleorman, mai multe primării au be-
neficiat de fonduri, inclusiv primăria Alexandria: 
4.539.970,66 lei pentru proiecte pe Componenta C5.

Alte primării din județ au primit fonduri pentru pro-
iecte de infrastructură locală, în cadrul Componente-
lor C10 și C5.

Aceste fonduri sunt destinate pentru implementa-
rea de proiecte care contribuie la dezvoltarea infras-
tructurii locale, precum modernizarea rețelelor de 
apă, canalizare, drumuri și clădiri publice.

Sursa: ziarulteleormanul.ro

Tehnologie
şi sustenabilitate în dezvoltarea 

investiţiilor

PRAHOVA

Foto: facebook.com

În data de 28 ianuarie 2025, în sala Europa a Con-
siliului Județean Prahova, a avut loc evenimentul „Ino-
vare, Sustenabilitate și Digitalizare în Investiții Publi-
ce”. Evenimentul a reunit reprezentanți din autorități-
le publice, mediul privat și academic, având ca obiectiv 
identificarea unor strategii inovative și soluții sustena-
bile în domeniul investițiilor publice.

Participanţii au evidențiat importanța colaborării 
interinstituționale și a utilizării tehnologiilor avansa-
te în proiectele de infrastructură. Evenimentul a fost 
o oportunitate pentru schimbul de idei între autori-
tăți, companii și experți, cu scopul de a identifica solu-
ții practice pentru provocările din domeniul achizițiilor 
publice și infrastructurii.

Sursa: facebook.com
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Sediul central CĂLĂRAȘI
Adresă Str. Munteniei, nr. 7A, cod poștal 910164, 
mun. Călărași, jud. Călărași, Tel. 0242/331.769, 
Fax 0242/313.167, 
E-mail office@adrmuntenia.ro

Biroul Județean ARGEȘ
Adresă ADR Sud-Muntenia, Biroul Județean Argeș, 
Piața Vasile Milea, nr. 1, mezanin, camerele M 10, 
M11, M 12, mun. Pitești, jud. Argeș, 
E-mail arges@adrmuntenia.ro

Biroul Județean DÂMBOVIȚA
Adresă ADR Sud-Muntenia, Biroul Județean 
Dâmbovița, sediul Consiliului Județean Dâmbovița: 
Piața Tricolorului, nr. 1, et. IV, cam. 90, 100 și 101, 
mun. Târgoviște, jud. Dâmbovița, 
Tel./fax 0345/100.018, 
E-mail dambovita@adrmuntenia.ro

Biroul Județean GIURGIU
Adresă ADR Sud-Muntenia, Biroul Județean 
Giurgiu, Bdul Mihai Viteazul, nr. 4, mun. Giurgiu, 
jud. Giurgiu Tel./fax 0246/215.271, 
E-mail giurgiu@adrmuntenia.ro

Biroul Județean IALOMIȚA
Adresă ADR Sud-Muntenia, Biroul Județean 
Ialomița, Strada Răzoare, nr. 3, 
mun. Slobozia, jud. Ialomița, Tel./fax 0343/101.139, 
E-mail ialomita@adrmuntenia.ro

Biroul Județean PRAHOVA
Adresă ADR Sud-Muntenia, Biroul Județean 
Prahova, Bd. Republicii, nr. 24, et. 7, birourile 723, 
724 și 725, Ploiești, jud. Prahova, 
Tel. 0244/595.594, Fax 0344 100 310, 
E-mail prahova@adrmuntenia.ro

Biroul Județean TELEORMAN
Adresă ADR Sud-Muntenia, Biroul Județean 
Teleorman: Str. Ion Creangă, nr. 5254, etaj 6, mun. 
Alexandria, jud. Teleorman, Tel./fax 0347/101.000, 
E-mail teleorman@adrmuntenia.ro

ADR Sud-Muntenia vă oferă ocazia de a vă promova, în fiecare săptămână, proiectele și activitățile care derivă din acestea, finanțate prin 
programele gestionate de Agenție.
Dacă sunteți interesați, vă rugăm să ne transmiteți un scurt material de informare (maxim 1.500 de caractere cu tot cu spații), împreună cu 1-2 po-
ze, cel târziu până vineri, la ora 12:00, acesta urmând să fie publicat în viitoarea ediție a newsletterului. Materialele de informare vor fi transmise 
la adresa de email comunicare@adrmuntenia.ro.
Newsletterul va fi publicat pe site-ul Agenției (http://regio.adrmuntenia.ro) și va fi distribuit electronic săptămânal tuturor membrilor Rețelei de 
Informare REGIO Sud-Muntenia, membrilor Consiliului pentru Dezvoltare Regională Sud-Muntenia, consiliilor județene și locale și prefecturilor din 
regiune, ministere, reprezentanților mass-media de la nivelul regiunii Sud-Muntenia și site-urilor dedicate (portalurilor de știri economice), precum 
și publicului larg. Pentru informații suplimentare vă rugăm să contactați Biroul Comunicare, tel.: 0242/331.769 sau 0728.026.708
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Agenția pentru Dezvoltare Regională 
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2021-2027.adrmuntenia.ro

Data publicării 31 ianuarie 2025

Se distribuie gratuit

Newsletterul „Info Regional Sud-Muntenia” 
este un material cu informații despre 
activitățile derulate de către Agenție 
în vederea promovării Programului 
Operațional Regional.

Pe lângă aceste noutăți, publicul țintă este 
informat despre activitatea instituțiilor 
membre ale Rețelei de Informare REGIO Sud-
Muntenia și despre cele mai importante 
evenimente organizate de acestea în 
județele regiunii.
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